
 

 

COMUNE DI SANT’ARCANGELO 
(Provincia di Potenza) 

 

 
  

REGISTRO  GENERALE Nr. 54 del 16-01-2024                                                            COPIA 
 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 
 

Nr. 15 DEL 16-01-2024 
 

MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI DI COMPETENZA COMUNALE A VALERE 
SULLE RISORSE RIPOV 2020/2021 - DGR 610/2020 - RIPOV - SERVIZI 05.01 
"POTENZIAMENTO SERVIZI DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE"  
Compartecipazione per le festività patronali - Liquidazione 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

L’impegno/liquidazione di cui alla presente determinazione è stato registrato sul capitolo 
……………………………..……….. del  P.E.G. –  
 
codice …………….………….- del bilancio in corso ed annotato al nr.……………..………del registro. 
 
Sant’Arcangelo _____/_____/_________ 
              Ufficio Ragioneria 
             L’impiegato addetto 
 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. 
 

 
Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____ 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area   

 
 

Parere di regolarità contabile 

Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. 
 
Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____ 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                        F.to (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO) 
 
Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e successive modifiche. 
 
Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____ 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                         F.to (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO) 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dr.ssa Annalisa Laurita 
 

Dato atto che con decreto sindacale n.20 del 31.12.2021 prot. 14111 alla sottoscritta Annalisa 
LAURITA è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Visti: 
 lo Statuto Comunale; 
 il D. L.vo n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza 

in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di 
spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 

 la legge n. 241/90 e s.m.i. ed in particolare l’art. 5, comma 2; 
 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (approvato con D.G.C. n. 

64 del 26/06/2016); 
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente (approvato con D.C.C. n. 04 del 19/02/2013); 
 la delibera di consiglio comunale n.19 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di Previsione finanziario 2023-2025; 
 gli artt. 107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 

18/8/2000, n. 267; 
            Premesso che: 

 Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 610 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto “Programma 
Operativo Val d'Agri (..) presa d'atto verbale comitato coordinamento e monitoraggio del 24 
giugno 2020. Presa d'atto verbale Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 22 luglio2020. 
Approvazione documento tecnico-operativo denominato RIPOV 2020/2021 – Rete Interventi 
Programma Operativo Val d’Agri-Melandro-Sauro-Camastra”; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 12.08.2021, come rettificata con successiva 
deliberazione n. 145 del 20.08.2021, con la quale questo Ente ha approvato la scheda progetto 
RIPOV 2020/2021 Rete di Interventi Programma Operativo Val D’Agri – Miglioramento dei 
servizi di competenza comunale a valere sui fondi assegnati con Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 610 del 10 settembre 2020; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 637/2021, con la quale, al fine di garantire i livelli standard 
dei servizi comunali attraverso l’attuazione della misura denominata “RIPOV Servizi Comunali”, 
sono state assegnate al Comune di Sant’Arcangelo risorse finanziarie per un importo di € 
737.306,44;  

 la determinazione dirigenziale n. 15BI.2021/D.00199 del 2/12/2021 dell’Ufficio Progetti Speciali 
“Val d’Agri e Senisese”, nel dare attuazione alla Misura Servizi comunali di cui alla D.G.R. n. 
637/2021, sono state impegnate a favore del Comune di Sant’Arcangelo risorse per un importo 
complessivo di € 737.306,44 per le finalità innanzi specificate;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 dello 01.07.2022 di approvazione della Scheda interventi 
Ripov Servizi Comunali 2021/2022”;  

 la D.D. n. 15BI.2022/D.00841 dello 06.07.2022 di presa d’atto della Scheda di Interventi;  
Dato atto che si è reso necessario attivare le procedure per l’erogazione di una compartecipazione, che 
consuetudinalmente l’Amministrazione Comunale, eroga a favore della Parrocchia S. Nicola di Bari per le 
festività patronali; 

Visti: 
 l’art. 128 del D.Lgs 36/2023 (servizi alla persona); 
 l’ art. 50 del D.Lgs 36/2023; 

 
Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 è stata affidata  alla Parrocchia “ S. Nicola di Bari” 
l’organizzazione delle festività patronali per l’importo di € 9.709,00, rinvenibile nella necessità di offrire ai 
cittadini momenti importanti di aggregazione sociale, nel rispetto di tradizioni culturali ormai consolidate; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il 
Responsabile dell’Area Amministrativa d.ssa Annalisa Laurita; 

 
Dato atto che sulla presente determinazione è stato apposto, ai sensi degli art. 151, e 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Riconosciuta per gli effetti di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, la propria 
competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Attestato:     

-    di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

-    di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere, per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente; 

 
Vista la nota della Parrocchia S.Nicola di Bari a firma del Parroco Don Adelmo Iacovino, acquisita agli atti 
dell’Ente con prot. n. 12173/2023, con cui rendiconta le festività patronali; 
 
Ritenuto dover liquidare la somma di €  € 9.709,00 per le festività patronali anno 2023 a valere sui seguenti 
cap.: 

 Cap. 1113/18 codice 01.01-1.03.02.11.999 bilancio 2023 – fondi ripov la somma di  € 
6.619,00; 

 Cap.1523/10 codice 05.01-1.03.02.02.004 bilancio 2023 – fondi ripov la somma di € 
3.090,00; 

 
Visti  gli artt. 107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 
18/8/2000, n. 267; 
 
Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 
Riconosciuta la propria competenza in merito al presente provvedimento; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

  
in forza del regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di liquidare a favore della Parrocchia di S. Nicola di Bari la somma complessiva  di € 9.709,00 per le 

festività patronali anno 2023 a valere sui seguenti cap.: 
 Cap. 1113/18 codice 01.01-1.03.02.11.999 bilancio 2023 – fondi ripov la somma di € 

6.619,00; 
 Cap.1523/10 codice 05.01-1.03.02.02.004 bilancio 2023 – fondi ripov la somma di € 

3.090,00; 
 



3. Di dare atto: 
- che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile 

dell’Area Amministrativa d.ssa Annalisa Laurita; 
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 
- della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 
4. Di imputare la spesa complessiva € 9.709,00 a valere sui: 

 Cap.1113/18 codice 01.01-1.03.02.11.999 bilancio 2023 – fondi ripov la somma di € 
6.619,00; 

 Cap.1523/10 codice 05.01-1.03.02.02.004 bilancio 2023 – fondi ripov la somma di € 
3.090,00; 

 
5. Di dare atto che: 

- il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 
- che la fonte di finanziamento per la realizzazione dei predetti interventi è derivante dal RIPOV Cultura 

2020/2021 – Rete Interventi Programma Operativo Val d’Agri-Melandro-Sauro-Camastra” 
- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di 
stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita; 

 
6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

provvedimenti di propria competenza; 
 
7. Di dare atto altresì della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 
 
8. Di pubblicare il presente atto sul sito WEB del Comune di Sant’Arcangelo ai sensi della normativa vigente; 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
Dott.ssa Annalisa LAURITA 

 
 
 
  



 
COMUNE DI SANT’ARCANGELO 

(Prov. di POTENZA) 
 

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, SU ANALOGA ATTESTAZIONE DEL MESSO 
COMUNALE, ATTESTA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO IL           .E VI RIMARRA’ ESPOSTA PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI. 
 
Sant’Arcangelo,            
 

                                                                      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                       F.to  Dott.ssa Annalisa Laurita 

 
 

 
SI ATTESTA CHE LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
Sant’Arcangelo,  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


